
1 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
2 del 23-01-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 
che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
ORIGINALE 
 

N. 2 del Reg. Delibere del 23-01-2025 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE 
STRAORDINARIA NELLA FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: Concessione patrocinio gratuito del Comune Di Randazzo all'Associazione Nazionale Ex 
Internati nei lager nazisti (A.N.E.I sez. di Catania) per lallestimento della mostra permanente "La 
persecuzione razziale in Sicilia orientale e la deportazione dei Siciliani nei lager nazisti 1938-1945" e 
per levento Giornata della Memoria 2025. 

 

L’anno  duemilaventicinque addì  ventitre del mese di gennaio alle ore 18:24 presso Sede Comunale, 
appositamente convocata la Commissione straordinaria indice la seduta: 

Cognome e Nome Qualifica Presente/Assente 
 

Calio Alfonsa Commissario Presente 

Gambadauro Cosimo Commissario Assente 

Giusto Isabella Commissario Presente 
 

Partecipa il Segretario  Comunale, Dott. Marcello Iacopino. 
  

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 2
7-

01
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 27

-0
1-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



2 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
2 del 23-01-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 
che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto predisposta dal AREA I - SEGRETERIA, 
corredata dal parere Favorevole in ordine alla Parere Tecnico di cui agli articoli 49, comma 1 e 147 bis, 
comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

VISTA la predetta proposta di deliberazione corredata, altresì, dal parere Favorevole in ordine alla Parere 
Contabile di cui agli articoli 49, comma 1 e 147 bis comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, allegata al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
VALUTATA l’allegata proposta di deliberazione e ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del 
D. Lgs. n. 267 del 2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
ACQUISITO il preventivo parere Favorevole in ordine alla Parere Tecnico, reso ai sensi degli articoli 
49, comma l, del D.Lgs. n. 267/2000, e 147 bis, come modificati e integrati dal D.L. 174 del 2012, 
convertito in legge n. 213 del 2012, allegati al presente atto; 

 
ACQUISITO il preventivo parere Favorevole in ordine alla Parere Contabile, reso ai sensi degli 
articoli 49, comma l, del D.Lgs. n. 267/2000, e 147 bis, come modificati e integrati dal D.L. 174 del 2012, 
convertito in legge n. 213 del 2012, allegati al presente atto; 
 
con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE, a voti unanimi favorevoli, a fare propria la proposta di deliberazione che qui si 
intende integralmente riportata e trascritta ad ogni effetto di legge e che si allega alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 
  

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 2
7-

01
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 27

-0
1-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



3 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
2 del 23-01-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 
che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

ALLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

AREA I - SEGRETERIA 

 

Oggetto: 

Concessione patrocinio gratuito del Comune Di Randazzo all'Associazione 
Nazionale Ex Internati nei lager nazisti (A.N.E.I sez. di Catania) per 
lallestimento della mostra permanente "La persecuzione razziale in Sicilia 
orientale e la deportazione dei Siciliani nei lager nazisti 1938-1945" e per 
levento Giornata della Memoria 2025. 

 

Il proponente Gaetano Cullurà – Responsabile Area I 
 che attesta di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al presente atto 
 

Vista la nota dell’A.N.E.I. - Associazione Nazionale Ex Internati nei lager nazisti- sez. di Catania, 
assunta al protocollo dell’Ente il 23/12/2024 sotto il n. 22273, con la quale è stato richiesto il 
patrocinio gratuito del Comune di Randazzo, l’autorizzazione all’utilizzo del logo istituzionale 
nonché l’uso dei locali del Castello Carcere per l’allestimento della mostra permanente "La 
persecuzione razziale in Sicilia orientale e la deportazione dei Siciliani nei lager nazisti 1938-1945" 
e l’uso dei locali dell’ex Cinema moderno in occasione della "Giornata della Memoria 2025"  il 27 
gennaio 2025; 
Che la richiesta comprende il coinvolgimento degli alunni e dei docenti dell’Istituto Comprensivo 
"Edmondo De Amicis - Don Milani" e dell’I.I.S.S. "Enrico Medi" di Randazzo impegnati nelle 
celebrazioni della Giornata della memoria; 
Considerato che l’evento ha lo scopo di promuovere la cultura e la storia della nostra Repubblica 
ricordando il sacrificio dei numerosi deportati nei lager nazisti, tra i quali diversi nativi randazzesi; 
Ritenuto che la suddetta richiesta è meritevole di accoglimento in considerazione della rilevanza 
storica e culturale dell’evento che ricade, tra l’altro nell’80° anniversario della fine della Seconda 
Guerra Mondiale; 
Visti: 
- l’O.R.EE. LL. vigente nella Regione Sicilia; 
- il D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
- il vigente statuto comunale; 
- il vigente regolamento comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Tutto ciò premesso, visto e considerato 
 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 2
7-

01
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 27

-0
1-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



4 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
2 del 23-01-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 
che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, anche se non 
materialmente trascritte: 

1) di dare atto che la richiesta presentata dall’Associazione Nazionale Ex Internati nei lager 
nazisti, assunta al protocollo dell’Ente il 23/12/2024 sotto il n. 22273, appare meritevole di 
accoglimento in considerazione della rilevanza culturale, sociale e storica dell’iniziativa e si 
può, pertanto, procedere alla concessione del patrocinio gratuito del Comune di Randazzo, 
all’autorizzazione dell’utilizzo del logo istituzionale,  dell’uso del Centro Polifunzionale ex- 
Cinema Moderno, per l’evento "Giornata della Memoria 2025"  previsto nella giornata del 27 
gennaio 2025 e dell’uso dei locali del Castello Carcere per l’allestimento della mostra 
permanente "La persecuzione razziale in Sicilia orientale e la deportazione dei Siciliani nei 
lager nazisti 1938-1945"; 

2) di demandare al Responsabile Area I l’adozione di tutti gli atti necessari a dare completa 
attuazione all’atto deliberato; 

3) di dichiarare l’atto, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44, che sarà 
deliberato, immediatamente esecutivo stante l’urgenza di provvedere in merito.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 GAETANO CULLURA' 

 
IL DIRIGENTE 

 GAETANO CULLURA' 
  

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 2
7-

01
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 27

-0
1-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



5 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
2 del 23-01-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 
che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: 

Concessione patrocinio gratuito del Comune Di Randazzo all'Associazione 
Nazionale Ex Internati nei lager nazisti (A.N.E.I sez. di Catania) per 
lallestimento della mostra permanente "La persecuzione razziale in Sicilia 
orientale e la deportazione dei Siciliani nei lager nazisti 1938-1945" e per 
levento Giornata della Memoria 2025. 

 

 

Regolarità Tecnica 
 
Per quanto di competenza il sottoscritto funzionario, sulla proposta in oggetto, esprime: Favorevolesotto il 
profilo della Regolarità Tecnica ed attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis 
del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in legge 7 
dicembre 2012, n. 213. 
 
Comune di Randazzo. 21-01-2025 

IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO 
 GAETANO CULLURA' 

(Sottoscritto con firma digitale) 
Regolarità Contabile 

 
Per quanto di competenza il sottoscritto funzionario, sulla proposta in oggetto, esprime: Favorevole sotto il 
profilo della Regolarità Contabile ed attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 147 
bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in legge 
7 dicembre 2012, n. 213. 
 
Comune di Randazzo. 21-01-2025 

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO 
 GAETANO FISAULI 
(Sottoscritto con firma digitale) 

  
Co

mu
ne

 di
 D

em
o -

 A
tto

 or
igi

na
le 

CO
MM

IS
SA

RI
O 

GI
UN

TA
 nu

me
ro

  d
el 

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  M

ar
ce

llo
 Ia

co
pin

o i
l 2

7-
01

-2
02

5 A
LF

ON
SA

 C
AL

IÃ
’ il

 27
-0

1-
20

25
 - 

E'
 co

pia
 ai

 se
ns

i d
ell

'ar
t. 2

3 B
is 

co
mm

a 2
 de

l D
.lg

s. 
82

/20
05

 e 
s.m

.i. 
(C

AD
)



6 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
2 del 23-01-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 
che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Delibera della Commissione Straordinaria con la funzione di Giunta Comunale 
 

 

N. 2/2025 
 
 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto: 

 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA IL SEGRETARIO  COMUNALE 
 Alfonsa Calio Dott. Marcello Iacopino 

(Sottoscritto con firma Digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 
 

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 2
7-

01
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 27

-0
1-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



             

 COMUNE DI  RANDAZZO     
 CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA    

              
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzato ai sensi dell’art.23 comma 
2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
Proposta N.       2       del       21-01-2025      . 
 

PROPOSTA DI COMMISSARIO GIUNTA COMUNALE 
 
Proposta da: AREA I - SEGRETERIA 
 

OGGETTO: 

Concessione patrocinio gratuito del Comune Di Randazzo all'Associazione 
Nazionale Ex Internati nei lager nazisti (A.N.E.I sez. di Catania) per lallestimento 
della mostra permanente "La persecuzione razziale in Sicilia orientale e la 
deportazione dei Siciliani nei lager nazisti 1938-1945" e per levento Giornata della 
Memoria 2025. 

 
Pareri espressi ai sensi dell’Art.  53 L. 142/90, recepito dalla L.R. 48/91 

e modificata dall’Art.  12 della Legge n. 30/2000 
 

Il Responsabile del Servizio Interessato 
Per quanto concerne la Parere Tecnico esprime parere Favorevole 
 
Randazzo lì 21-01-2025 Il Responsabile 

  GAETANO CULLURA' 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 P

ar
er

e T
ec

nic
o C

OM
MI

SS
AR

IO
 G

IU
NT

A 
nu

me
ro

  d
el 

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  G

AE
TA

NO
 C

UL
LU

RA
' il

 21
-0

1-
20

25
 - 

E'
 co

pia
 ai

 se
ns

i d
ell

'ar
t. 2

3 B
is 

co
mm

a 2
 de

l D
.lg

s. 
82

/20
05

 e 
s.m

.i. 
(C

AD
)



             
 COMUNE DI  RANDAZZO     
 CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA    

              
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzato ai sensi dell’art.23 comma 
2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
Proposta N.       2       del       21-01-2025      . 
 

PROPOSTA DI COMMISSARIO GIUNTA COMUNALE 
 
Proposta da: AREA I - SEGRETERIA 
 

OGGETTO: 

Concessione patrocinio gratuito del Comune Di Randazzo all'Associazione 
Nazionale Ex Internati nei lager nazisti (A.N.E.I sez. di Catania) per lallestimento 
della mostra permanente "La persecuzione razziale in Sicilia orientale e la 
deportazione dei Siciliani nei lager nazisti 1938-1945" e per levento Giornata della 
Memoria 2025. 

 
Pareri espressi ai sensi dell’Art.  53 L. 142/90, recepito dalla L.R. 48/91 

e modificata dall’Art.  12 della Legge n. 30/2000 
 
Il Responsabile di Ragioneria 
Per quanto concerne la Parere Contabile esprime parere Favorevole 
 
Randazzo lì 21-01-2025 Il Dirigente l’Ufficio Ragioneria 

  GAETANO FISAULI 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 P

ar
er

e C
on

tab
ile

 C
OM

MI
SS

AR
IO

 G
IU

NT
A 

nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  G
AE

TA
NO

 G
IO

VA
NN

I A
NT

ON
IN

O 
FI

SA
UL

I il
 21

-0
1-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo  

e la firma autografa. 
  

Comune di Randazzo Pag. 1 
  

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
ORIGINALE 
 

N. 2 del Reg. Delibere del 23-01-2025 

 
DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

NELLA FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: 

Concessione patrocinio gratuito del Comune Di Randazzo all'Associazione 
Nazionale Ex Internati nei lager nazisti (A.N.E.I sez. di Catania) per 
lallestimento della mostra permanente "La persecuzione razziale in Sicilia 
orientale e la deportazione dei Siciliani nei lager nazisti 1938-1945" e per 
levento Giornata della Memoria 2025. 

  

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino 
al    11-02-2025   . 
 
 

Li,      27-01-2025     . L’SEGRETARIO  COMUNALE 
 Dott. Marcello Iacopino 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
Co

mu
ne

 di
 D

em
o -

 C
er

tifi
ca

to 
pu

bb
lic

az
ion

e C
OM

MI
SS

AR
IO

 G
IU

NT
A 

nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 2
7-

01
-2

02
5 -

 E
' c

op
ia 

ai 
se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)


